
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

29.09.2021 №> 863/ОД

О проведении социально-психологического 
тестирования обучающихся

Во исполнение приказа Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации от 20 февраля № 239 «Об утверждении порядка 
проведения социально-психологического тестирования обучающихся в 
образовательных организациях высшего образования», а также с целью 
профилактики деструктивных проявлений в молодежной среде 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в Томском государственном университете социально
психологическое тестирование обучающихся 1 курса, направленное на 
профилактику незаконного потребления обучающимися наркотических средств и 
психотропных веществ, а также на оценку психологического состояния студентов в 
университетской среде (далее -  тестирование) с 8 октября 2021 г. по 20 ноября 
2021 г.

2. Учебному управлению (М.А. Игнатьева) разработать методику проведения 
онлайн тестирования до 11.10.2021.

3. Заместителям деканов факультетов (заместителям директоров институтов) 
по воспитательной работе до 15 октября 2021 года:
-  организовать получение от обучающихся либо от их родителей или иных 
законных представителей информационного согласит (в письменной форме);
-  уведомить обучающегося о праве отказа от тестирования в любое время; 

согласовать с председателем комиссии поименные списки обучающихся,
составленные по итогам получения от обучающихся либо от их родителей или 
иных законных представителей информационных согласий.
-  согласовать с учебным управлением расписание тестирования.

4. Учебному управлению (М.А. Игнатьева) совместно с институтом 
дистанционного образования (М.О. Шепель), управлением социальной 
молодежной политики (Э.А. Хованская) организовать проведение онлайн 
тестирования с 15 октября 2021 года до 20 ноября 2021 года.

5. Заместителям деканов факультетов (заместителям директоров институтов): 
провести онлайн тестирование студентов 1 курса согласно утвержденному

графику;



-  по окончанию онлайн тестирования предоставить в управление безопасности 
информационные согласия (не согласия) обучающихся.

6. Учебному управлению (М.А. Игнатьева) совместно с институтом 
дистанционного образования (М.О. Шепель) обработать полученные онлайн 
анкеты и предоставить результат тестирования в управление социальной и 
молодежной политики на электронном носителе до 19 ноября 2021 года.

7. Начальнику УСМП Э.А. Хованской в трехдневный срок с момента 
получения результатов тестирования обеспечить направление акта передачи 
результатов тестирования в Департамент науки и высшего образования 
администрации Томской области.

8. Начальнику управления -  проректору по безопасности Е.В. Чугунову 
обеспечить хранение в течение года информационных согласий в условиях, 
гарантирующих конфиденциальность и невозможность несанкционированного 
доступа к ним.

9. Управлению делами (Е.В. Вельская) довести настоящий приказ до лиц, 
указанных в приказе.

10. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на проректора 
по социальным вопросам С.П. Кулижского.

Ректор Э.В. Галажинский

А.И. Ерофеевский 
529-508



Томский государственный университет 
адрес: г. Томск, пр. Ленина, д.36

от__________________________
(Ф.И.О. обучающегося)

адрес:_______________________
телефон:
адрес электронной почты:

Заявление
об отказе участвовать в социально-психологическом тестировании, 

направленном на профилактику незаконного потребления обучающимися 
наркотических средств и психотропных веществ

Я ,_______________________________________________"___ "____________года рождения,
(Ф.И.О. обучающегося)

проживающий (ая) по адресу:_____________________________________________________
в соответствии с п. 4 Порядка проведения социально-психологического тестирования 
обучающихся, в образовательных организациях высшего образования, утвержденного 
Приказом Минобрнауки России от 20 февраля 2020 года № 239, заявляю об отказе участвовать 
в социально-психологическом тестировании, направленном на профилактику незаконного 
потребления обучающимися наркотических средств и психотропных веществ.

«__»__________ 2021 года

(подпись)



Томский государственный университет 
адрес: г. Томск, пр. Ленина, д. 36

от________________________________
(Ф.И.О. обучающегося) 

адрес:____________________________ ,

телефон:__________________________

адрес электронной почты:___________

Информационное согласие 
на участие в социально-психологическом тестировании, 

направленном на профилактику незаконного потребления обучающимися 
наркотических средств и психотропных веществ

Я, ___________________________________________  «___»_____________ года
рождения, проживающий (ая) по адресу:___________________________________
поставлен (поставлена) в известность о целях, процедурах и последствиях 
социально-психологического тестирования, направленного на профилактику 
незаконного потребления обучающимися наркотических средств и психотропных 
веществ.
-  Мне даны полные и всесторонние разъяснения о порядке проведения 
социально-психологического тестирования обучающихся в образовательных 
организациях высшего образования.
-  Я добровольно участвую в социально-психологическом тестировании, 
направленном на профилактику незаконного потребления обучающимися 
наркотических средств и психотропных веществ, в соответствии с приказом 
ректора от 29 сентября 2020 года № 863/ОД «О проведении социально
психологического тестирования обучающихся в образовательных организациях 
высшего образования, направленного на профилактику незаконного потребления 
обучающимися наркотических средств и психотропных веществ».
-  Я проинформирован (проинформирована) о порядке, условиях проведения 
тестирования и его продолжительности.
-  Я ознакомлен (ознакомлена) и согласен (согласна) со всеми пунктами 
настоящего документа, положения которого мне разъяснены, мною понятны и 
добровольно даю свое согласие на тестирование по установленной процедуре.
-  Разрешаю, в случае необходимости, предоставить информацию о результатах 
тестирования моим законным представителям, гражданам:
____________________________________________________________ , а также
передать её в орган государственной власти субъекта Российской Федерации в 
сфере охраны здоровья для планирования дополнительных мер по профилактике 
незаконного потребления обучающимися наркотических средств и психотропных 
веществ.

«___»______________ 2021 года

(подпись)


